
 

 

 

  Республика Бурятия 

Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования 

городского поселения «поселок Кичера» V созыва 

13 СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 68 -V 

 

от 12 декабря 2024 г.                                                                                                    п. Кичера 

 

 

О передаче осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления 

муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера» органам местного 

самоуправления муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

на основании Решения Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 

13.04.2017г. № 330-V «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче 

(принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Северо-Байкальский район», предложения 

администрации МО «Северо-Байкальский район» от 28.11.2024г. исх. № 3107, Совет 

депутатов МО ГП «поселок Кичера» решил: 

1. Передать органам местного самоуправления муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» осуществление части полномочий 

органов местного самоуправления муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера»: 

1.1. По вопросу местного значения «Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения» следующие 

полномочия: 

1.1.1. разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

его проявлений; 

1.1.2. направляют предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений 

в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

1.1.3. осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 

1.2. По вопросу местного значения «Участие в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения» 

следующие полномочия: 



1.2.1. осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и 

средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также 

подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций; 

1.2.2. принимают решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к 

чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организуют и осуществляют 

проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

        1.2.3. осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

        1.2.4. создают резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

1.2.5. организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные 

работы, а также поддерживают общественный порядок при их проведении; при 

недостаточности собственных сил и средств обращаются за помощью к 

исполнительным органам субъектов Российской Федерации; 

1.2.6. создают при органах местного самоуправления постоянно действующие 

органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

1.2.7. вводят режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

1.2.8. участвуют в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112"; 

1.2.9. создают и поддерживают в постоянной готовности муниципальные 

системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях; 

1.2.10. осуществляют сбор информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, 

в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, 

своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

1.2.11. разрабатывают и утверждают планы действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований; 

1.3. По вопросу местного значения «Организация и осуществление 

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите 

населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» следующие полномочия: 

1.3.1. проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и 

реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения; 

1.3.2. проводят подготовку населения в области гражданской обороны; 

1.3.3. создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной 

готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения, 

защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны; 

1.3.4. проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 

1.3.5. проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время; 

1.3.6. создают и содержат в целях гражданской обороны запасы 

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=157081&dst=100002


1.3.7. в пределах своих полномочий создают и поддерживают в состоянии 

готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения 

вопросов местного значения; 

1.3.8. определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне. 

 

2. Установить, что объем иных межбюджетных трансфертов предоставляемых 

бюджету МО «Северо-Байкальский район» из бюджета МО ГП «поселок Кичера» на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения МО ГП 

«поселок Кичера» определяется исходя из фактических расходов на осуществление 

переданных полномочий и закрепляется в заключаемых соглашениях. 

3. Администрации МО ГП «поселок Кичера» заключить с администрацией МО 

«Северо-Байкальский район» соглашения о передаче  МО «Северо-Байкальский 

район» осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

МО ГП «поселок Кичера», согласно пункту 1 настоящего решения, на срок с 

01.01.2025г. по 31.12.2026г. 

4. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО ГП «поселок 

Кичера» № 63-V от 21.11.2024г. «О передаче осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления муниципального образования городского 

поселения «поселок Кичера» органам местного самоуправления муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» (по ГО и ЧС). 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкальский меридиан»» и 

разместить на официальном сайте Администрации МО ГП «поселок Кичера» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по бюджету и экономическим вопросам (Новицкая А.И.) 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО ГП «поселок Кичера»                                                                       Р.А. Привалова 

 

Глава МО ГП «поселок Кичера»                                                             Н.Д. Голикова 
  

 


